
24312                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE RISORSE IDRICHE 31 marzo 2021, n. 82
Autorizzazione all’esercizio dello scarico sul suolo, mediante trincee disperdenti, delle acque reflue 
effluenti dall’impianto di depurazione consortile a servizio dell’agglomerato di Castro. DL.gs. n.152/2006 e 
L.R.n.18/2012.

il Dirigente della Sezione

VISTI:

•	 gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 la deliberazione della Giunta regionale n. 3261 del 28/07/1998, con la quale sono state emanate direttive 

per la separazione delle attività di direzione politica da quelle di gestione amministrativa;
[...]
realizzate, datato 24/07/2014, chiedendo il rilascio dell’autorizzazione allo scarico;

•	 in data 15/03/2016 si è tenuto presso la Sezione Risorse Idriche della Regione un tavolo tecnico finalizzato a 
condividere con i soggetti interessati alcune criticità relative alla gestione dei depuratori di Castro, Neviano 
e Taviano; in tale occasione, è emerso che le due nuove trincee realizzate nel 2014 erano state progettate 
in funzione delle aree a disposizione e per assicurare una migliore dispersione delle portate influenti, ma 
non erano sufficienti a garantire il deflusso delle portate connesse ai carichi futuri previsti dal PRTA; in 
merito a questo aspetto, la Regione ha chiesto esplicitamente ad AQP di far procedere, in concomitanza, 
le attività di progettazione e realizzazione degli interventi di potenziamento dell’impianto con quelli di 
adeguamento del recapito;



24314                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021

•	 l’AIP, con nota prot. 4431 del 07/09/2016, acquisita in atti al prot. 5163 del 15/09/2016, ritornando 
sul tema del recapito finale, ha chiesto ad AQP di procedere alla redazione di uno studio di fattibilità 
dell’ampliamento delle trincee non ricompreso nel progetto definitivo di potenziamento dell’impianto di 
depurazione, allora in corso di validazione;

•	 la Regione, con nota prot. 441 del 17/01/2017, ha chiesto chiarimenti ad AQP in merito alla taglia nominale 
dell’impianto e alle azioni intraprese per i superamenti del fosforo, fenoli e cloruri;

•	 l’AQP, con nota prot. 41451 del 26/04/2017, acquisita in atti al prot. 3379 del 02/05/2017, ha fornito le 
seguenti informazioni: con riguardo al fosforo, ha comunicato che era in corso di esecuzione un intervento 
per l’implementazione del dosaggio automatico dei reagenti in funzione della portata effettivamente 
misurata; in merito ai fenoli, ha evidenziato che, dal luglio 2016, non si erano più verificati superamenti; 
con riguardo ai cloruri, non hanno aggiunto null’altro di nuovo rispetto a quanto già noto; in merito, infine, 
alla discrasia dei dati sulla taglia dell’impianto, l’AQP ha confermato che il dato era quello di 22.400 AE, ma 
ha anche evidenziato che l’impianto, nella sua configurazione, era in grado di trattare anche un carico pari 
a 24.496 AE, restando tale incremento nell’ordine del 10% rispetto al valore di taglia;

•	 nell’ambito del procedimento di verifica di assoggettabilità a VIA relativo al progetto di potenziamento 
dell’impianto consortile di Castro, finanziato con fondi del POR PUGLIA 2014-2020 – Azione 6.3.1b 
- Depuratori, conclusosi con il non assoggettamento alla VIA, giusta DD n. 16 del 06/02/2018 adottata 
dalla Regione Puglia, l’AQP ha depositato anche gli elaborati progettuali inerenti all’ampliamento 
dell’attuale recapito finale, rispondendo, in tal modo, alle richieste di integrazioni della Sezione Risorse 
Idriche contenute nel parere endo-procedimentale prot. 669 del 25/01/2017; la Sezione ha poi rilasciato, 
sempre nell’ambito della medesima procedura e in vigenza del RR n. 13/2017, il parere prot. 11951 del 
15/12/2017, prescrivendo che “l’intervento in oggetto dovrà rispettare le norme contenute nell’allegato 
B.3 sul dimensionamento degli impianti del citato regolamento”;

•	 la Regione, con nota prot. 11946 del 16/10/2018, ha nuovamente diffidato l’AQP per il superamento dei 
parametri di tab. 4, in particolare per “Cloruri” e “E. Coli”;

•	 l’AQP, richiamando la pregressa corrispondenza, con diverse note trasmesse nel 2018, ha nuovamente 
posto il problema delle immissioni abusive di acque meteoriche in fogna nera;

•	 l’AQP, con nota prot. 114383 del 12/11/2018, acquisita in atti al prot. 13118 del 14/11/2018, ha trasmesso 
il piano di gestione;

•	 la Regione, con nota prot. 11119 del 09/09/2019, ha diffidato i comuni serviti dall’impianto di depurazione 
consortile di Castro ad intraprendere le iniziative di contrasto alle immissioni abusive delle acque 
meteoriche di dilavamento in fogna nera,

•	 la Regione, con nota prot. 13316 del 25/10/2019, ha convocato un tavolo tecnico in data 30/10/2019; 
l’argomento principale trattato nell’incontro è stato quello relativo ai superamenti del parametro cloruri 
che costituiva ancora un motivo ostativo al rilascio dell’autorizzazione allo scarico e alla conseguente 
attivazione delle nuove trincee drenanti realizzate nel 2014; i rappresentanti di AQP, in tale circostanza, 
hanno evidenziato che la problematica dei cloruri appariva circoscritta agli scarichi in fogna nera degli 
insediamenti ubicati in prossimità della costa rocciosa e che il fenomeno monitorato aveva un andamento 
stagionale; il tavolo si concludeva con l’impegno ad effettuare specifiche attività di monitoraggio della rete 
fognaria coinvolgendo l’amministrazione comunale di Castro;

•	 l’AQP, con successiva nota prot. 86349 del 31/10/2019, ha comunicato gli esiti di un’attività di monitoraggio 
dei cloruri effettuata sulla rete fognaria che aveva consentito di localizzare le aree più critiche nel territorio 
di Castro (con punte di concentrazione dei cloruri anche dell’ordine di 20.460 mg/l); l’AQP, con la medesima 
nota, ha invitato il Comune di Castro ad intensificare le verifiche sul proprio territorio attraverso la propria 
polizia locale;

•	 sulla vicenda cloruri ha fatto seguito la nota della Regione prot. 13997 del 18/11/2019, contenente un 
medesimo invito, rivolto all’amministrazione comunale, ad attivare le iniziative di propria competenza;

•	 il Comune di Andrano, con nota prot. 8691 del 25/11/2019, ha trasmesso copia del manifesto murale 
predisposto per redarguire la cittadinanza rispetto al tema delle immissioni abusive di acque meteoriche 
di dilavamento in fogna nera;



                                                                                                                                24315Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021                                                                                     

•	 il Comune di Castro, invece, con note prot. 8720 e 8735 del 25/11/2019, ha chiesto la disponibilità di AQP 
ad effettuare un sopralluogo congiunto per contrastare la problematica dell’alta concentrazione dei cloruri 
rilevata nelle acque reflue convogliate in fogna nera;

•	 il medesimo Comune, con nota prot. 9238 del 12/12/2019, ha trasmesso gli esiti di un sopralluogo 
effettuato congiuntamente con il personale di AQP in pari data;

•	 l’AQP, con successiva nota prot. 99498 del 13/12/2019, ha evidenziato che i valori di conducibilità elettrica 
misurati nel sopralluogo di dicembre 2019 apparivano più bassi rispetto a quelli constatati a giugno dello 
stesso anno, tanto da poter ipotizzare una possibile connessione tra il fenomeno misurato e l’uso di fonti 
di approvvigionamento idrico alternative a quelle di acquedotto, soprattutto nel periodo estivo; l’AQP, 
pertanto, ha invitato l’amministrazione comunale ad approfondire le indagini, rendendosi disponibile a 
fornire supporto alle attività da svolgere;

•	 nel 2020, a seguito di segnalazioni di AQP prot. 16285 e 16261 e 16359 del 02/03/2020, la Regione con note 
prot. 4495 del 11/05/2020 e prot. 4831 del 21/05/2020, ha invitato le Amministrazioni comunali a porre 
la dovuta attenzione sulla problematica delle immissioni abusive di acque meteoriche di dilavamento, 
attivando le iniziative del caso;

•	 in merito ai superamenti dei valori limite allo scarico di tab. 4 comunicati a più riprese da Arpa Puglia, la 
Regione, con nota prot. 10648 del 19/10/2020, ha diffidato il gestore a porre in essere i dovuti accorgimenti 
gestionali per far rientrare i fuori limite rilevati e, con specifico riguardo al superamento del valore dei 
cloruri, ha chiesto all’Amministrazione comunale di supportare l’azione di monitoraggio di AQP;

•	 in data 16/02/2021, la scrivente Sezione ha svolto un tavolo tecnico per dare nuovamente impulso alle 
attività di controllo del territorio finalizzate a contrastare l’anomala concentrazione dei cloruri registrata 
nei reflui affluenti all’impianto; con l’occasione, la Regione ha chiesto ad AQP di descrivere gli accorgimenti 
gestionali posti in essere per incrementare l’efficienza di trattamento del parametro “fosforo”; infine, 
l’AQP, in merito all’imminente avvio degli interventi di potenziamento dell’impianto di depurazione, ha 
confermato che attualmente non sono previste interferenze con la normale conduzione del presidio 
depurativo, tali da richiedere l’attivazione di una gestione provvisoria; l’AQP ha dichiarato che in line di 
massima saranno rispettati i valori limite allo scarico ex lege previsti, salvo la necessità di attivare forme di 
gestione provvisoria opportunamente e preventivamente segnalate e concordate con la Regione e Arpa 
Puglia;

•	 l’AQP, con nota prot. 17753 del 16/03/2021, acquisita in atti al prot. 3758 del 30/03/2021, ha trasmesso 
un’ultima revisione del PMA prescritto con DD n. 16 del 16.02.2018;

CONSIDERATO CHE dall’esame degli atti acquisiti è possibile ricostruire il seguente quadro istruttorio:

• lo scarico del depuratore di Castro nell’attuale recapito finale è stato oggetto di una precedente 
autorizzazione rilasciata dalla Provincia di Lecce coerentemente con le norme di settore allora vigenti e con 
le previsioni del PRTA; l’amministrazione provinciale, con successiva nota prot 69769 del 25/08/2011, ha 
espresso il proprio nulla osta all’utilizzo temporaneo di uno degli invasi per l’accumulo delle extraportate 
a servizio dell’impianto di depurazione come ulteriore bacino disperdente, nelle more della definizione e 
realizzazione delle ulteriori trincee disperdenti di tipo aperto;

• tra il 2013 ed il 2014 il depuratore ed il suo recapito sono stati oggetto di una serie di interventi 
progettuali, meglio delineati nell’atto di collaudo datato 24/07/2014 e consistenti in estrema sintesi nella 
realizzazione delle due nuove trincee drenanti, in aggiunta a quelle esistenti, e di interventi sulla stazione 
di debatterizzazione e su quella di filtrazione finale, unitamente ad altre opere minori;

• sulla base di quanto comunicato da AQP con nota prot. 41451 del 26/04/2017 e successiva nota prot. 
112982 del 08/11/2018, si è appreso che l’impianto di depurazione è stato dotato di sistemi di dosaggio 
automatico di reagenti chimici, in funzione della portata effettivamente misurata, sia per la precipitazione 
chimica del fosforo, sia per la debatterizzazione dei reflui, unitamente al ripristino del trattamento UV;

• dalla disamina dei documenti forniti da AQP, emerge che l’impianto di depurazione Castro, nella sua 
attuale configurazione, risulta costituito dalle seguenti stazioni di trattamento:



24316                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021

Linea acque

	Grigliatura
	Equalizzazione
	Denitrificazione
	Ossidazione – Nitrificazione
	Sedimentazione secondaria
	Disinfezione
	Filtrazione
	Disinfezione con raggi ultravioletti
	vasca per accumulo acque grezze e acque affinate;

 Linea fanghi

	Digestione aerobica
	Post-ispessimento
	Disidratazione meccanica dei fanghi
	Letti di essiccamento di emergenza

• La filiera acque è completata da due bacini di accumulo temporaneo impermeabilizzati per la gestione delle 
extraportate; uno di questi bacini è stato utilizzato per sopperire all’insufficiente dispersione assicurata 
dalle trincee attualmente in esercizio;

• l’impianto di depurazione di Castro sarà oggetto di un progetto di potenziamento (P1182) di prossima 
realizzazione con interventi previsti sia sulla linea acque che su quella fanghi, a cui va ad aggiungersi la 
realizzazione di una nuova trincea disperdente; l’obiettivo del progetto è quello di potenziare l’impianto di 
depurazione da 24.496 AE a 28.654 AE previsti dal PRTA e, conseguentemente, di incrementare la superficie 
drenante a disposizione;

• dai dati di esercizio forniti da AQP e relativi al 2018 emerge un carico influente pari a 9.019 AE e un volume 
annuo di reflui trattati di circa 617.161 mc (portata media 1.690 mc/g  70 mc/h);

• nell’esercizio 2020 e sulla base dei dati più recenti di cui si dispone (riepilogo 2020), si sono manifestati 
i seguenti superamenti (su 12 controlli): 4 per il parametro “P-tot”; 1 per il parametro “N totale”; 7 per 
il parametro “Cloruri”; la quasi totalità dei superamenti si sono verificati nei primi tre trimestri del 2020, 
mentre nell’ultimo trimestre si è registrato un solo superamento del parametro “Cloruri”;

• dalla lettura dei dati del monitoraggio di Arpa è evidente che il parametro “fosforo totale” rappresenti 
tuttora una criticità legata al processo depurativo, giacché continua a manifestarsi con valori variabili in 
un intervallo che ricomprende il limite fissato dalla legge, anziché attestarsi con una certa continuità al 
disotto di tale limite; dalle informazioni fornite dal gestore in occasione del tavolo tecnico del 16/02/2021, 
sembrerebbe che sia stata individuata e rimossa la principale causa dei fuori limite rilevati nel 2020, 
prevedendosi, nel prossimo futuro, un miglioramento del processo di abbattimento del fosforo;

• parimenti, nel tavolo tecnico del 16/02/2021, è stata affrontata la problematica dell’alta concentrazione 
dei cloruri nelle acque reflue affluenti all’impianto di depurazione, ottenendo rassicurazioni da parte 
dell’Amministrazione comunale di Castro e da AQP circa la tempestiva attivazione di controlli mirati sul 
territorio finalizzati ad individuare e rimuovere le fonti di tale problematica;

DATO ATTO CHE:

• il vigente PTA, in merito all’agglomerato di Castro prevede un carico generato pari a 28.654 AE, dato peraltro 
quasi coincidente con quello indicato nell’aggiornamento del PTA, attualmente solo adottato;

• l’impianto di depurazione in esame ha una potenzialità di progetto pari a 24.496 AE, ed è attualmente 
in grado di garantire il trattamento del carico di esercizio proveniente dall’agglomerato che nel 2018 si è 
attestato su 9.019 AE, con un volume annuo di reflui trattati di circa 617.161 mc (portata media 1.690 mc/g 
 70 mc/h), secondo i dati forniti dal Gestore;

• i reflui provenienti dal depuratore sono attualmente recapitati nelle trincee esistenti mediante una condotta 



                                                                                                                                24317Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 50 del 8-4-2021                                                                                     

interrata in PEAD di diametro DN 315 che si dirama dal pozzetto ripartitore per una lunghezza complessiva 
di circa 200 m;

• l’effluente dell’impianto risulta tendenzialmente e in condizioni ordinarie conforme ai limiti indicati nella 
Tab. 4, dell’All.5, alla III parte del D.lgs n. 152/06, fatta eccezione per il fosforo ed il parametro cloruri; per 
il primo parametro, il soggetto gestore dovrebbe aver rimosso la principale causa dei superamenti; con 
riguardo al secondo parametro, si attendono i risultati della campagna di controllo che l’Amministrazione di 
Castro ed AQP si sono impegnati a condurre in occasione del tavolo tecnico del 16/02/2021;

• l’impianto di depurazione, a seguito della conclusione dei lavori di potenziamento di prossimo avvio, 
raggiungerà una potenzialità di trattamento pari a 28.654 AE, garantendo il rilascio di un refluo rispettoso 
dei valori limite di Tab. 4 all. 5 alla parte III del Dl.gs. n. 152/06 e ss. mm;

VISTO INOLTRE CHE: 

•	 con l’art. 22 della LR n. 18/2012, la Regione ha avocato a sé la competenza al rilascio delle autorizzazioni 
allo scarico relative ai depuratori del Servizio Idrico Integrato a servizio degli agglomerati di cui al Piano di 
Tutela delle acque;

•	 a seguito del processo di riordino delle funzioni provinciali avviato con L 56/2014, la Regione Puglia ha 
altresì adottato le LL.RR. n. 31/2015 e ss. mm. ii., n. 37/2015 e ss. mm. ii. e n. 9/2016, con la conseguente 